
ご挨拶 

校長 赤松 慎也 

 

この度は、岩内東小学校ホームページをご覧いただき、ありがとうございます。 

 

本校の創立は、明治 7 年 4 月、三島町・智恵光寺の一間を借り教育所を開設

したことに始まります。明治 27 年には岩内尋常高等小学校と改称し、明治 37

年には男子 1,136 人、女子 913 人の規模に。昭和 20 年 3 月には 70 周年記念式

典を開催し、昭和 22 年 4 月に岩内東小学校と改称。昭和 46 年新校舎に移転し、

平成 26 年には開校 140 周年を迎えると共に岩内中央小学校の閉校に伴う統廃

合を行い、現在に至っています。 

 

本校の学校教育目標は、「明るく伸びる子」であり、 

①考える子(知)、②助け合う子(徳)、③やりぬく子(徳)、④じょうぶな子(体)

の育成を目指しています。 

本年度は、「わくわく東校～自信をもって～ なりたい自分に向かって、あき

らめずにやりぬく子」を重点目標とし、 

・義務教育学校に向けてわくわくするような前向きな気持ちで取組み、 

・東小、岩内町が足並みを揃えて生き生きとつながっていく。 

わくわくの心で前向きに取り組み、元気に満ちあふれた学校生活を送ることで、

心と体がいきいきしてくる。この取組により、自信をもって学びに向かう児童の

育成できる、と考え今年度の教育活動を進めています。 

 

令和５年度は、児童 253 名、教職員 30 名でスタートしました。本年度も、保

護者・地域の皆様、関係機関の皆様に本校の教育方針をご理解いただき、ご支援・

ご協力を賜りますようお願い申しあげます。 


